粤公养函〔2021〕472 号

江门市公路事务中心：

《江门市公路事务中心关于审核江门市新会区 S270线虎坑

大桥危桥改造工程方案设计的请示》（江公桥〔2021〕45 号）

悉。

2021 年 3月，你中心组织召开了江门市新会区 S270 线虎坑

大桥危桥改造工程方案设计评审会，设计单位根据会议精神，

修编了方案设计（含设计概算）。根据方案设计评审会议意见，

结合《咨询报告》，经研究，审查意见如下：

上报的虎坑大桥危桥改造工程方案设计及概算文件能够落

实有关文件精神，基本满足《广东省公路事务中心关于加强普

通公路养护专项工程设计质量管理的通知》（粤公养函〔2021〕

133 号）要求，同意采用维修加固方案，施工图设计阶段考虑以

 - 2 -

下审查意见进行。

一、桥梁概况

虎坑大桥位于新会区 S270 线，桥梁中心桩号为 K83+907，

于 1991 年建成通车，并于 2008 年进行了大修加固。现状桥梁

全长 773.5m，桥面全宽 13m；主桥上部结构为预应力混凝土 T

构，其中 T构长 55m，挂梁为 25m预应力混凝土 T梁，横向布置

6 片梁；引桥上部结构为 16m钢筋混凝土简支 T梁和 20m预应力

混凝土简支 T 梁；桥梁跨径布置为（ 16+20+16× 16+

（52.5+80+52.5）+16×16+20+16）m，共计 39跨；主桥下部结

构为空心薄壁墩，引桥下部结构为双柱式墩，均为钻孔灌注桩

基础；水泥混凝土桥面铺装。

虎坑大桥的主要病害为：第 22 跨 T 梁梁端混凝土剥落、支

座偏位、压缩、梁体横向偏位约 10cm，第 18跨 T梁体横向偏移

约 7cm；引桥 T 梁腹板大量竖向裂缝，加固钢板锈蚀、碳纤维剥

落，翼缘板局部混凝土剥落、钢筋锈蚀，湿接缝渗水钢板锈蚀，

横隔板钢筋锈蚀；21#盖梁存在竖向裂缝，其它盖梁钢筋锈胀等；

桥面铺装纵、横向裂缝，大面积网裂，磨损露骨等；伸缩缝和

支座均普遍存在不同程度病害；防撞护栏多处破损露筋，且不

满足现行规范的防撞等级要求。已影响到结构的稳定性和安全

性。

经检测评定，该桥于 2021年核定为四类桥梁。

 - 3 -

二、工程规模和主要技术标准

（一）工程规模

结合虎坑大桥的病害情况，综合各方意见，同意对其进行

维修加固，维持原桥长 773.5m、桥宽 13m 不变。

（二）维修加固技术标准

1.桥梁设计荷载：维持原设计荷载等级不变，即汽车-20

级、挂车-100；

2.桥面布置：维持原桥宽 13m 不变，即 0.5m（防撞护栏）

+12m（行车道）+0.5m（防撞护栏）；

3.桥梁横坡：为减轻恒载，由双向 1.5%调整为 1%；

4.通航等级：原桥按照Ⅴ级航道设计，本次维修加固维持

现状通航净空；

5.其余维持原设计不变。

三、维修加固方案

（一）主桥部分

1.鉴于 T 构箱梁目前技术状况较好，2008 年加固以来结构

下挠并不明显，综合咨询单位意见，建议取消主桥 T 构底板增

厚截面加固，以修补病害为主，并加强使用观测；同时，建议

进一步检测核实原体外束预应力度，如发现原体外束预应力度

不足时，应重新张拉或更换体外束。

2.建议结合本次维修加固对牛腿处进行补充检测，必要时

 - 4 -

采取相应处置措施。

3.原则同意对第 19 和 21跨的 25m 半挂梁（T 梁）翼缘板干

接缝凿除重做为湿接缝，进一步核查横隔板连接情况，必要时

同桥面板一起重做。

（二）16m 普通钢筋混凝土 T梁

1.原则同意对 16mT 梁进行粘贴钢板加固，建议适当减少粘

贴钢板数量，主要粘贴梁底钢板加强结构承载能力。

2.同意对第 18#和 21#墩顶的 16mT 梁侧端部进行粘贴钢板

调平加固，并进行横向纠偏，设置永久限位装置。

3.鉴于 16m 普通钢筋混凝土 T 梁为整体现浇，取消凿除重

做湿接缝内容。

（三）20m 预应力钢筋混凝土 T梁

原则同意对 20m预应力钢筋混凝土 T梁接缝进行凿除重做，

并对局部病害进行修复；进一步核查横隔板连接情况，必要时

同桥面板一起重做。

（四）下部构造

原则同意对全桥盖梁采用粘贴钢板的加固方案，并增设挡

块。

（五）其他

1.同意更换全桥支座和伸缩缝；对全桥护栏进行增高加固；

拆除重做全桥路灯。

 - 5 -

2.同意凿除重做桥面铺装，为减少桥面恒载，桥面横坡调

整为 1%，桥面铺装调整为 8～14cm 厚 C40混凝土+SBS 改性沥青

防水层+2cm厚超薄沥青罩面。

3.同意对全桥的一般裂缝采用灌注胶补强、封闭处置；对

混凝土剥落处、锈胀露筋处进行局部修补。

4.同意对原桥已加固的钢板空鼓注胶、除锈，并涂刷防腐

涂装。

5.原则同意对主桥 19#、20#墩新增固定式复合材料防撞设

施，但应论证防撞等级，合理控制工程造价。

6.应补充桥面排水设计，桥面水应统一收集，集中处理；

应补充完善交通工程和施工期间交通组织设计等。

四、设计概算

方案设计概算按交通运输部《公路工程建设项目概算预算

编制办法》（JTG 3830-2018）和我省有关规定进行编制。结合

江门市交通运输综合服务中心及咨询单位的审查意见，我中心

对该项目的概算审查意见如下：

上报设计概算为 3231.95万元，其中建安费 2563.65 万元，

经审查，核减总投资 1106.61万元（其中核减建安费 770.02 万

元），核定本项目方案设计概算费用 2125.34万元，其中建安费

1793.63万元（详见附件 2）。

五、资金来源

 - 6 -

本项目属危桥改造工程，我中心将按有关规定申请部、省

补助资金，其余不足资金由你市负责筹措。

六、其他

（一）请认真组织建设单位、设计单位按方案设计审查意

见的要求抓紧编制施工图设计文件，把好设计质量关。严格执

行基本建设程序，严把工程质量、安全和造价管理。施工图报

批、招投标监督管理、施工许可等按粤交规〔2018〕128号文执

行。

（二）请你中心督促建设单位尽快开展后续工作，尽早完

成桥梁改造工程，恢复正常通车。

附件：1.桥梁改造具体情况表（虎坑大桥）

2.江门市新会区 S270线虎坑大桥危桥改造工程概算

审核表

广东省公路事务中心

2021 年 11 月 16日

公开方式：主动公开

抄送：江门市交通运输局，江门市新会公路事务中心。

广东省公路事务中心办公室               2021年 11月 16日印发